
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 41Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2016/190236)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 112/2016 - CPC-
-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJU-
DICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 026/2016 - CPC - RC, 
que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO ELÉTRICO DE 
COLUNA, à seguinte empresa:
I - JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ/MF nº 
11.036.136/0001-78), pela proposta de R$ 10.183,92 (Dez 
mil cento e oitenta e três reais e noventa e dois centavos) 
pela oferta dos materiais descritos no termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 29 de junho de 2016.
JESSÉ CHAVES BARRA
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 979847

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2016/178223)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 112/2016 - CPC-
-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resol-
ve ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 028/2016 - 
CPC - RC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O TRASNPORTE DE CARGA, à seguinte 
empresa:
I - ANANIN CARGO LOGÍSTICA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
04.696.992/0001-94), pela proposta de R$ 8.123,39 (Oito 
mil cento e vinte e três reais e trinta e nove centavos) pela 
oferta dos serviços descritos no termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 29 de junho de 2016.
JESSÉ CHAVES BARRA
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 979850

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  072/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícias, em atendimento as requisições.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina   
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
SERVIDOR: José Alberto Silva de Sá   
MATRÍCULA: 5832179/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Márcia de Nazaré Barbosa de Sá   
MATRÍCULA: 5130204/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SOURE - PA.
DIÁRIAS: 02 (Duas) PERÍODO:  21/01/2016  a  22/01/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  216/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SOURE - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  02/06/2016  a  03/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  226/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  LIMOEIRO DO AJURU - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  07/06/2016  a  08/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  252/ 2016
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa   
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  03/06/2016  a  
24/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  253/ 2016
OBJETIVO: PERICIA VEICULAR.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva   
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   

MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  20/06/2016  a  
24/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 979911

.

.

FÉRIAS
PORTARIA N°169 /2016 DE 24 JUNHO DE 2016 - GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/07/16 a 30/07/16.
Adriano Wanderlei Reginatto - Auxiliar Técnico de Perícias
Allan Knyo Luz Navarro de Souza- Auxiliar Técnico de Perícias
Alodio Guilherme Rocha Mac Cullo - Perito Criminal
Ana Alessandra Santiago Silva - Perito Criminal
Ana Claudia Macedo Nobre - Perito Criminal
Ana Suely Santiago Lima Moreira - Perito Criminal
Anabela de Oliveira Pompeu Martins - Perito Criminal
Andre Brasil de Carvalho - Perito Criminal
Angela Ramos de Oliveira e Silva - Perito Criminal
Antonio Carlos da Silva Marques - Perito Ciminal
Arlindo Vilhena Santos -  Perito Criminal
Bianca  Delamare Passinho Alcantara - Perito Criminal
Bruno Rodrigues da Silva -  Auxiliar Técnico de Perícias
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues - Perito Criminal
Christiane Maria da Costa Pereira -  Auxiliar Técnico de Perícias
Chrystianne Pamella Alves da Costa -  Auxiliar Técnico de Perícias
Claudineia Ramos dos Anjos - Perito Criminal
Claudio Lopes Marçal - Técnico em Patologia
Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira - Assistente Administrativo
Cordelier Santiago Alves - Perito Criminal
Denise Maria Lisboa da Silva - Perito Criminal
Domingos Costa Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Edesio de Freitas Lima - Perito Criminal
Elenice Oliveira Barros - Assistente Administrativo
Elizangela Lima de Araujo - Perito Criminal
Evaldo Julio Ferreira Soares - Perito Criminal
Gerson Medeiros da Silva - Perito Criminal
Hamilton José Tavares Dias - Motorista
Hebert Rodrigo da Silva Ribeiro - Auxiliar Técnico de Perícias
Hugo Lima Moreira - Perito Criminal
Ivaneide Costa de Carvalho - Perito Criminal
Jader Moreira da Silva - Perito Criminal
Joaquim Jander Canto do Amaral - Assistente Administrativo
Jonas Karlem Angelin Viana - Médico Legista
José Alberto Ferreira Seabra - Perito Criminal
José Maria Soares Feitosa - Médico Legista
Josivan da Cruz Beltrão - Perito Criminal
Kurt Alexandre Matos de Andrade - Assistente Administrativo
Leandro Lopes Benfi ca - Perito Criminal
Leydiany da Silva Rodrigues - Auxiliar Técnico de Perícias
Lidiane Batista Ferreira Shimon - Auxiliar Técnico de Perícias
Luciana Ramos do Rosario - Assistente Administrativo
Luis de Assis Abraçado do Amaral - Perito Criminal
Manoel de Jesus Fernandes Pereira - Médico Legista
Marcel Luiz Rodrigues Ferreira - Perito Criminal
Marcelo Iaghe Salame  - Perito Criminal
Marcio Kleber Azevedo Paes - Auxiliar Operacional
Maria de Nazaré Garcez da Silva - Perito Criminal
Maria do Socorro Marques de Oliveira  - Assistente Administrativo
Maria do Socorro Sousa de Amorim  - Assistente Administrativo
Maria Moura de Assis Neto - Perito Criminal
Mauricio Fabio Martins de Souza - Assistente Administrativo
Natanael Pinto de Carvalho Neto - Perito Criminal
Nereida Cristina de Oliveira Batista - Perito Criminal
Nivea Magno Paraense da Costa - DAS
Renato Ferreira da Silva - Perito Criminal
Sandro José Bentes Lemanski - Perito Criminal
Silvia de Sousa Lopes - Assistente Administrativo
Tarcisio Andre Amorim Carvalho - Perito Criminal
Thiago Valente Novaes - Perito Criminal
Wagner José Aragão - Médico Legista
Wilson Yoshimitsu Niwa - Médico Legista
De: 02/07/16 a 31/07/16
Everaldo de Oliveira Costa - Perito Criminal
De: 11/07/16 a 30/07/16
José Alexandre Couto da Paixão - Técnico em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 24  
Junho de 2016.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 978518

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 12/2016-CGD/PAD                                                  
    Belém, 28 de junho de 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2016/73237, que informa a 
ocorrência de acumulo de cargo público ilegal;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 
077/2016-CORREGEDORIA GERAL e determinação da Direção-
Geral para que seja instaurado Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração de responsabilidades,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face 
do servidor M.J.A.S., matrícula n° 57199235/2, devidamente 
identifi cados nos autos, com a fi nalidade de apurar 
responsabilidades pela prática, em tese, da irregularidade 
constante do processo administrativo em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores, PATHRICIA CHRISTINA PINTO 
DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula n° 57214873/1, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 8084557/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 57194031/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) 
dias, devendo a Comissão observar as disposições contidas no 
art. 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando 
aos acusados os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA               

Protocolo 980077

Portaria nº 89/2016-DG/CGD/PAD/DIVERSAS                            
Belém, 28 de junho de 2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO despacho fundamentado recomendan-
do o sobrestamento do Processo Administrativo Discipli-
nar - PAD, instaurado pela Portaria nº 03/2016 - DGD/
PAD, em face de servidores, entre eles o ex-servidor co-
missionado, BRUNO WILLIAMS SALDANHA PALHETA, en-
tão ocupante do cargo de gerente da CIRETRAN de Vigia, 
à época dos fatos ditos irregulares, em razão do grave 
estado de saúde em que se encontra o acusado;
CONSIDERANDO  a manifestação da Corregedoria que acolhe 
a sugestão da Comissão Processante, com fundamento nos 
princípios constitucionais da “dignidade da pessoa humana” (art. 
1º, III,), “direito fundamental à vida”, à “integridade física e 
psíquica e à saúde” (arts. 5º e 196),
R  E  S  O  L  V  E:
I - SOBRESTAR o PAD, instaurado pela Portaria nº 
03/2016 - CGD/PAD, publicada no Diário Ofi cial do Esta-
do, sob o nº 33.057, em 27 de janeiro de 2016, em relação 
ao ex-servidor comissionado, BRUNO WILLIAMS SALDA-
NHA PALHETA;
II - À Corregedoria e à Coordenadoria Disciplinar, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 980078

Portaria nº 11/2016-CGD/PAD                                                  
         Belém, 28 de junho de 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 


